
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

Portaria nº 312/2023-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
considerando o Edital nº 27/2023-PRH. 

 

R E S O L V E : 

 
 

Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Didática e de 
Títulos e Currículo do Processo Seletivo Simplificado aberto para a contratação de Professor 
Temporário e regido pelo Edital nº 027/2023-PRH. 
 

Designar para compor a Comissão de Seleção os seguintes membros: 
 

 
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
 
(01) Entomologia 

 
Nome Função Instituição 

 

Prof. Dr. Fernando Alves de Albuquerque Presidente UEM 

Prof. Dra. Adriana Gonela Secretário UEM 

Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero  Membro UEM 

Prof. Dr. Dauri José Tessmann Suplente UEM 

(02) Horticultura 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Presidente UEM 

Prof. Dr. Rubem Silvério de Oliveira Junior Secretário UEM 

Prof. Dr. Marco Antonio da Silva 
Vasconcellos 

 Membro UFRJ 

Prof. Dr. Carlos Alberto de Bastos Andrade Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS 
 

(03) Extensão Rural e Produção e Beneficiamento de Sementes 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletine Presidente UEM 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Profa. Dra. Claudia  Thomazella    Secretário INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 

Prof. Dr. Odair Alberton Membro UNIVERSIDADE PARANAENSE 

Prof. Dr. Valdir Zucareli Suplente UEM 

 

 

(04) Matemática, Física Geral e Topografia Agrícola 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Antonio Nolla     Presidente UEM 

Prof. Dr. José Adolfo Mota de Almeida        Secretário INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 

Prof. Dr. Otávio Akira Sakai Membro INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 

Prof. Dr. Joao Paulo Francisco Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
 

(05) Produção de Ruminantes, Forragicultura e Deontologia Aplicada à 
Zootecnia. 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos Presidente UEM 

Profa. Dra. Eliane Gasparino Secretário UEM 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto Membro UEM 

Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto Suplente UEM 

 

 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS  
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS FISIOLOGICAS 
 
(06) Fisiologia Humana 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Celia Regina Ambiel da Silva Presidente UEM 

Profa. Dra. Marcia do Nascimento Brito Secretário UEM 

Profa. Dra. Fernanda Losi Alves de Almeida Membro UEM 

Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos Suplente UEM 

 
(07) Fisiologia Humana e Animal Comparada 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sidney Barnabe Peres Presidente UEM 

Profa. Dra. Kellen Brunaldi Secretário UEM 

Profa. Dra. Cecilia Edna Mareze da Costa Membro UEM 

Prof. Dr. Jairo Augusto Berti Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

 
(08) Biologia Geral Aplicada à Física Médica 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Thelma Sley Pacheco Cellet Presidente UEM 

Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar Secretário UEM 

Profa. Dra. Bruna Polacchine da Silva Membro UniSALESIANO 

Profa. Dra. Anacharis B de S Nakanishi Suplente UEM 

(09) Física Médica 
  

Nome 
 
Função Instituição 

Profa. Dra. Viviane Oliveira Soares Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Roberto Dias Pereira Secretário UEM 

Prof. Dr. Flavio Francisco Ivashita Membro UEM 

Prof. Dr. Reginaldo Barco Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA 
 

(10) Probabilidade e Estatística 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Ana Beatriz Tozzo Martins Presidente UEM 

Prof. Dr. Vanderly Janeiro Secretário UEM 

Profa. Dra. Terezinha Aparecida Guedes Membro UEM - Aposentada 

Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 
 

(11) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Norbil Leodan Cordova Neyra Presidente UEM 

Prof. Dr. Rafael Borro Gonzalez Secretário UEM 

Profa. Dra. Marcela Duarte Ferrari Membro UEM 

Prof. Dr. Marcos Andre Verdi Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

 
 
(12) Ensino de Matemática 

  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Thiago Fanelli Ferraiol Presidente UEM 

Prof. Dr. João Debastiani Neto Secretário UENP 

Profa. Dra. Susimeire Vivien R. Andrade Membro Universidade Estadual do  

Oeste do Paraná 

Profa. Dra. Vanessa Largo Andrade Suplente          UTFPR 

 

 

DEPARTAMENTO DE QUIMICA 

 

(13) Ensino de Química e Instrumentação Para o Ensino de Química 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ourides Santin Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes Secretário UEM 

Profa. Dra. Eliana Claudia Navarro Koepsel Membro UEM 

Profa. Dra. Catarinie Diniz Pereira Suplente UEM 

 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE HISTORIA 
 
(14) Ensino de História 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Marcia Elisa Tete Ramos Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcio José Pereira Secretário UNESPAR 

Profa. Dra. Isabel Cristina Rodrigues Membro UEM 

Profa. Dra. Solange Ramos de Andrade Suplente UEM 

(15) História Antiga 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jaime Estevao dos Reis Presidente UEM 

Profa. Dra. Karla Maria da Silva Secretário UEM 

Profa. Dra. Clarice Zamonaro Cortez Membro UEM 

Prof. Dr. Lupercio Antonio Pereira Suplente UEM 
 

 
 
 
 
 

  

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 

(16) História das Artes 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luiz Felipe Viel Moreira Presidente UEM 

Prof. Dr. Marco Cicero Cavallini Secretário UEM 

Prof. Dr. Joao Paulo Baliscei Membro UEM 

Profa. Dra. Solange Ramos de Andrade Suplente UEM 

 

(17) História Indígena e Cultura Material 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jose Henrique Rollo Goncalves Presidente UEM 

Profa. Dra. Isabel Cristina Rodrigues Secretário UEM 

Prof. Dr. Eder da Silva Novak Membro UFGD 

Profa. Dra. Vanda Fortuna Serafim Suplente UEM 

 
(18) Teorias, Metodologias e Ensino de História 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Neilaine Ramos Rocha de Lima Presidente UEM 

Prof. Dr. Leandro Brunelo Secretário UEM 

Profa. Dra. Suelem Halim Nardo de 
Carvalho 

Membro UEM 

Profa. Dra. Karla Maria da Silva Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS 
 

(19) Língua e Literaturas de Língua Inglesa I 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cielo Griselda Festino Presidente Universidade Paulista 

Profa. Dra. Taisa Pinetti Passoni Secretário UTFPR 

Profa. Dra. Adriana Grade Fiori Souza Membro UEL 

Profa. Dra. Maria Izabel Rodrigues 
Tognato 

Suplente UNESPAR 

 
(20) Língua e Literaturas de Língua Inglesa II 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra.Cielo Griselda Festino Presidente Universidade Paulista 

Profa. Dra. Taisa Pinetti Passoni Secretário UTFPR 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Profa. Dra. Adriana Grade Fiori Souza Membro                         UEL 

Profa. Dra.  Maria Izabel Rodrigues 
Tognato 

Suplente UNESPAR 

 
(21) Técnicas de Secretariado, Gestão Secretarial: Planejamento e 
Organização de Eventos, Estágio Supervisionado 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Keila Raquel Wenningkamp Presidente UEM 

Profa. Dra. Aline Cantarotti Secretário UEM 

Prof. Dr. Fabio Lucas Pierini Membro UEM 

Profa. Dra. Alba Krishna Topan Feldman Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

 

(23) Pianista Correpetidor 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Geraldo Majela Brandao Ribas Secretário UEM 

Prof. Dr. Hideraldo Luiz Grosso Membro UEM 

Profa. Dra. Vania Aparecida M da S Loth Suplente UEM 

(24) Pedagogias do Teatro 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt Presidente UEM 

Profa. Dra. Sheilla Patricia Dias de Souza Secretário UEM 

Prof. Dr. Jose Aparecido Celorio Membro UEM 

Prof. Dr. Erico José Souza de Oliveira Suplente UNB 

 
 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
 

(25) Fundamentos da Psicologia 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza Presidente UEM 

Profa. Dra. Rosana Aparecida A Bonadio Secretário UEM 

Profa. Dra. Renata Heller de Moura Membro UEM 

Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci Suplente UEM - APOSENTADA 

Pós-Graduação 

 
  

 

 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

(26) Psicologia Escolar 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Maestri Secretário UEM 

Profa. Dra. Eliane Domingues Membro UEM 

Prof. Dr. Marcos Paulo Shiozaki Suplente UEM 

(27) Psicologia do Trabalho 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marco Antonio Rotta Teixeira Presidente UEM 

Profa. Dr. Karen Silvia Salles Silva Secretário UEM 

Prof. Dr. Fabio Jose Orsini Lopes Membro UEM 

Profa. Dra. Glaucia Valeria P de Brida Suplente UEM 

 

(28) Psicologia, Saúde e Processos Clínicos 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Daniela Cristina G D a Mota Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan Secretário UEM 

Profa. Dra. Aline Sanches Membro UEM 

Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO 
 

(29) Aspectos Curriculates, Teóricos e Metodológicos do Ensino de Artes        Visuais 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli Presidente UEM 

Prof. Dr. Andre Luis Rosa Secretário UEM 

Profa. Dra. Ana Carla Vagliati Membro Unicesumar 

Prof. Dr. Vinicius Stein Suplente UEM 

 
(30) Aspectos Expressivos, Conceituais e Didáticos da Criação em Artes 
Visuais 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rodrigo Correa Gontijo Presidente UEM 

Prof. Dr. Paulo Negri Filho Secretário UEM 

Prof. Dr. Cristiano Perius Membro UEM 

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta Suplente UEM 

 
 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

(31) Didática e Metodologia do Ensino 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Glaciane Cristina X Mashiba Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Aparecida Leopoldino Secretário UEM 

Prof. Dr. Isaias B de Oliveira Junior Membro UEM 

Profa. Dra. Luciane Guimaraes B Bianchini Suplente UEM 

(32) Prática de Ensino 
  

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Nadiane Feldkercher Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Eunice Franca Volsi Secretário UEM 

Profa. Dra. Hilusca Alves Leite Membro UEM 

Profa. Dra. Maria Christine B Menezes Suplente UEM 

 

 

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUISTICAS E LITERARIAS 

 

(34) Linguística 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Andre Luis Antonelli Presidente UEM 

Profa. Dra. Annie Rose dos Santos Secretário UEM 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza Membro        UNESPAR  

Profa. Dra. Ana Paula Peron Suplente UNESPAR 

(35) Teoria Literária 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Weslei Roberto Candido Presidente UEM 

Prof. Dr. Gerson Luis Pomari Secretário UEM 

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Membro UEM 

Profa. Dra. Loide Nascimento de Souza Suplente UEM 

 

 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 
 
 
 
 
 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

(36) Finanças, Métodos e Medidas 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Vilma Meurer Sela Presidente UEM 

Prof. Dr. Antonio Marcos F dos Santos Secretário UEM 

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin Membro UEM 

Profa. Dra. Neuza Corte de Oliveira Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS CONTABEIS 
 

(37) Contabilidade Geral e Tributária 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Presidente UEM 

Prof. Dr. Claudinei de Lima Nascimento Secretário UEM 

Prof. Dr. Nilton Facci Membro UEM 

Prof. Dr. Claudio Marques Suplente UEM 

 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO 

 

(38) Direito Penal e Criminologia 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Regis Alan Bauli Presidente UEM 

Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto Secretário UEM 

Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze Membro UEM 

Prof. Dr. Almir Santos Reis Junior Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
 

  

(39) Teoria Econômica   

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Mara Lucy Castilho Presidente UEM 

Prof. Dr. Robson Luis Mori Secretário UEM 

Prof. Dr. Jaime Graciano Trintin Membro UEM 

Profa. Dra. Kezia de Lucas Bondezan Suplente UEM 

 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 
(40) Laboratório de Confecção; Modelagem plana, Tridimensional e 
Automatizada 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Carla Hidalgo Capelassi Presidente UTFPR 

Profa. Dra. Patricia Aparecida de Almeida 
Spaine 

Secretário UTFPR 

Profa. Dra. Débora Mizubuti Brito Membro UTFPR 

Profa. Dra.  Gisely Andressa Pires Suplente UTFPR 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
 

(41) Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Processos Construtivos 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Paula Silva Sardeiro Vanderlei Presidente UEM 

Profa. Dra. Claudia Telles Benatti Secretário UEM 

Prof. Dr. Carlos Augusto de M Tamanini Membro UEM 

Profa. Dra. Juliana Azoia Lukiantchuki Suplente UEM 

 

(42) Mecânica e Resistência dos Materiais/ Estruturas Metálicas 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow Presidente UEM 

Prof. Dr. Elyson Andrew Pozo Liberati Secretário UEM 

Profa. Dra. Anamaria Malachini M Farah Membro UEM 

Profa. Dra. Nara Villanova Menon Suplente UEM 

 
(43) Transportes e Geotecnia I 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Nelci Helena Maia Gutierrez Presidente UEM 

Prof. Dr. Igor Jose Botelho Valques Secretário UEM 

Prof. Me. Diego Vieira Ramos Membro Faculdades Uningá 

Prof. Me. Anderson Sopena Martins Suplente UEM 

 
(44) Transportes e Geotecnia II 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Luiz Chicati Presidente UEM 

Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho Secretário UEM 

Prof. Dr. Danilo Rinaldi Bisconsini Membro UTFPR 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira Suplente UEM 

 
(45) Tecnologia, Materiais e Componentes de Construção 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino Presidente UEM 

Prof. Dr. Jose Aparecido Canova Secretário UEM 

Prof. Dr. Jose Wilson Assuncao Membro UEM 

Profa. Dra. Claudia Regina G D A Filetti Suplente UEM 

 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 
 

(46) Engenharia da Qualidade, Sustentabilidade e Gestão de Projetos 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira Presidente UEM 

Prof. Dr. Gilberto Clovis Antonelli Secretário UEM 

Prof. Dr. Daily Morales Membro UEM 

Profa. Dra. Amelia Masae Morita Suplente UEM 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

 

(47) Fundamentos de Engenharia Química 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Rita de Cassia Bergamasco Presidente UEM 

Profa. Dra. Fernanda Lini Seixas Secretário                    UTFPR 

Profa. Dra. Camilla Daniela Moura Nickel Membro                   UTFPR 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Suplente UEM 

 
(48) Síntese e Otimização de Processos 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rafael Krummenauer Presidente UEM 

Prof. Dr. Guilherme Duenhas Machado Secretário UTFPR 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Membro UEM 

Profa. Dra. Camilla Daniela Moura Nickel Suplente UTFPR 

 
 
 
 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 
 

(49) Engenharia de Produção 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Presidente UEM 

Profa. Dra. Olivia Toshie Oiko Secretário UEM 

Profa. Dra. Rubya Vieira de Mello Campos Membro UEM 

Prof. Dr. Washington Luiz Felix Santos Suplente UEM 

 
 

(50) Engenharia Têxtil - Fiação, Texturização, Tecelagem e Confecção 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Amelia Masae Morita Presidente UEM 

Profa. Dra. Fábia Regina Gomes Ribeiro Secretário Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Profa. Dra. Fernanda Steffens Membro Universidade Federal de Santa Catarina 

Profa. Dra. Dayane Samara de Carvalho 
Coltre 

Suplente Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

 

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

 

(51) Biologia Geral e Aplicada e Ecossistemas Aquáticos e Terrestres 

 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 

Prof. Dr. Eduardo David Secretário UEM 

Profa. Dra. Daniela de Cassia F B Ceranto Membro            UNIPAR 

Prof. Dr. Julio Cesar Guerreiro                           Suplente                                                 UEM 

 

(52) Cálculo Diferencial e Integral 
 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa Presidente UEM 

Prof. Dr. Wladimir Sérgio Braga Secretário UTFPR 

Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos Membro UTFPR 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Suplente UEM 

 
(53) Física Geral e Experimental 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Oscar Rodrigues dos Santos Presidente UTFPR 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Prof. Dr. Wladimir Sérgio Braga Secretário UTFPR 

Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa Membro UEM 

Prof. Dr. Danilo Degan Luders Suplente UEM 

 
(54) Fundamentos de Programação 

 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Secretário UEM 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Membro IFPR 

Prof. Dr. Flavio Augusto Vicente Seixas Suplente UEM 

 
(55) Saúde Ambiental, Ecotoxicologia, Ergonomia e Segurança do Trabalho 

 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Presidente UEM 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Secretário IFPR 

Prof. Dr. Thiago Morais de Castro Membro UTFPR 

Prof. Dr.  Marcelo Rodrigues dos Anjos Suplente UFAM 

 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

 

(56) Estatística e Cálculo Numérico 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Iara da Cunha Ribeiro da Silva Presidente                                        UTFPR 

Prof. Dr. Sander Joner Secretário IFPR 

Profa. Dra. Stella Alonso Rocha Membro IFPR 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Suplente IFPR 

(57) Física Geral 
  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho Presidente UEM 

Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio Secretário UEM 

Prof. Dr. José Adolfo Mota de Almeida  Membro INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ 
Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Carvalho Suplente UEM 

 
 
 

 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – 
e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

(58) Fundamentos da Computação 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Me. Elaine Augusto Praça Pereira Presidente   IFPR 

Prof. Me. Eduardo Goiano da Silva Secretário IFPR 

Prof. Me. José André Dorigan Membro Faculdade Alfa de Umuarama 

Profa. Me. Márcia Cristina Dadalto Pascutti Suplente          IFPR  

 

(59) Hidráulica 

  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sandro Rogerio Lautenschlager Presidente UEM 

Prof. Dr. Everlei Câmara Secretário         Unipar 

Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima Membro UEM 

Profa. Dra. Paula Cristina de Souza Suplente              UTFPR 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Maringá, 25 de abril de 2023. 

 

 
José Maria De Oliveira Marques 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos 
Comunitários 

https://www.uem.br/concurso

